tempi,  sapientemente  instaurata  e  che  s'era  smarrita 
nelle  età  successive.  Quanto  al  titolo,  Zanetti  riferisce 

da  un  codice  Magliabecchiano  la  notizia  che  nel  pe- 

riodo 1250- 1254  "  la  libbra  di  bolognini  tiene  oncie 
d'argento  X  M.  „ 

Dal  che  il  prof.  Salvioni  citato  deduce  che,  se 
tutte  queste  induzioni  sono  esatte,  si  può  ancora 
affermare  che  il  terzo  sistema  monetario,  che  secondo 

le  fonti  del  Savigny,  data  dal  1269,  dovrebbe  ripor- 

tarsi al  1236.  Infatti  se  i  bolognini  grossi  d'argento si  coniavano  con  dieci  oncie  di  fino  e  ne  andavano 

240  per  Hbbra,  avremo  oncie  io  =  6400  grani,  da 

cui  ~  =  26  ̂   grani  d'argento  puro  per  ogni  bolo- 
gnino  grosso,  che  rappresenta  appunto  il  peso,  come 
vedremo,  prefisso  ad  esso  bolognino  nel  1269. 

Anche  su  questo  terzo  sistema,  ci  convien  seguire 
la  dotta  guida  del  Salvioni  che    ha  trattato    abbon- 

(20)  Salvioni,  Op.  cit. 
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dantemente  la  parte  di  queste  prime  monetazioni, 
per  quanto  sotto  un  aspetto  diverso  dal  nostro. 

Avverte  egli  che  a  proposito  di  questo  terzo 
sistema,  definito  espressamente  nel  1269,  vi  si  nota 
una  novità,  che  il  titolo  delle  nostre  monete  viene 
ragguagliato  alla  lega  dei  grossi  veneziani,  e  prima 
di  descriverlo  egli  rammenta  un  episodio  che  spiega 
questa  innovazione,  riferito  e  documentato  dal  Savioli, 
narrato  anche  dallo  Zanetti,  e  che  noi  riassumeremo. 

Bisogna  risalire  al  1262,  in  cui  venne  per  la 

prima  volta  podestà  a  Bologna  Andrea  Zeno  vene- 
ziano. Già  da  qualche  anno  negli  Statuti  bolognesi 

esisteva  una  rubrica  "  De  moneta  facienda  «  ma  nel 
1262  la  rubrica  fu  mutata  :  «  Quod  potestas  teneatur 
dare  operam  quod  moneta  grossa  batetur  »  e  vi  si 
aggiunse  questo  periodo,  sfuggito  al  Savioli  e  allo 
Zanetti:  «  Addimus  huic  statuto  quod  medalie  menute 
ques  sint  medalie  valimenti  medietatis  unius  denarii 
parvi  battantur,  et  etiam  bononini  grossi  aurei,  qui 
sint  quilibet  bononinus  aureus  valimenti  XX  soldorum 
bononinorum  et  hec  omnia  sint  precisa  et  precise 
debeant  observari  per  Potestatem  et  angianos  et 
consules,  et  si  aliquis  angianus  sive  consul  poneret 
ad  conscilium  populi  quod  hoc  fieri  non  deberet,  vel 
concionaretur  in  conscilio  comunis  Bononie  quod 
predicta  non  fierent  vel  quod  dififeretur,  condempnetur 
per  potestatem  quilibet  angianus  sive  consul  in  XXV 
libris  bononinorum  et  bave  condempnationem  Po-